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W ostatnich latach w drogownictwie komunalnym zachodzą duie 
zmiany organizacyjne. Nowa ustawa o drogach publicznych zmieniła 
podział dróg, a więc równi»/ i zakres drogownictwa komunalnego. 
Minibter transportu, Żeglugi i tącznoici stał się organem naczel
nym w stosunku do wszystkicn dróg w kraju. Wywołało to określone 
konsekwencje równie* i , organizacji administracji i eksploata
cji drogownictwa komunalnego.

Przedstawiając wymienione reorganizacje i ich wpływ na układ 
organizacyjny w woj. łódzkim, omówiono również rozwiązania kra
jowe. Ułatwia to zrozumienie zmian, które nastąpiły w omawianym 
szczegółowo województwie.
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1. Zarządzanie drogownictwem komunalnym w Polsce 

1.1. Zakres drogownictwa komunalnego

Ze względu na spełniane funkcje, w sieci drogowej Polski w y 
stępują następujące kategorie dróg; krajowe, wojewódzkie, gminne, 
lokalne miejskie i zakładowe1 .

Drogownictwo komunalne obejmuje sieć dróg:
- krajowych w granicach miast, w których terenowym organem ad

ministracji państwowej jest prezydent miasta, z wyłączeniem odcin
ków dróg o przeważającym ruchu tranzytowym i obwodnic,

- wojewódzkich w granicach miast,
- lokalnych miejskich,
- wojewódzkich (dawniej lokalnych) w województwach; warszawskim 

krakowskim i łódzkim.
Modenizacja wszystkich dróg krajowych objęta jest planem i 

budżetem centralnym. Natomiast w granicach miast drogi te są utrzy
mane przez władze wojewódzkie. Budowa, modernizacja i utrzymanie 
pozostałych dróg (poza zakładowymi) ujmowana jest w budżetach ad
ministracji terenowej stopnia podstawowego.

Funkcje naczelnego organu administracji państwowej w zakresie 
drogownictwa spełnia Minister transportu, Żeglugi i Łączności, w 
jego imieniu działa Generalna Dyrekcja Dróg Publicznych. Prowadzi 
ona politykę w zakresie drogownictwa publicznego i komunalnego o- 
raz określa kierunki jego rozwoju. Generalna Dyrekcja szczegółowo 
zajmuje się: autostradami, drogami krajowymi (poza drogami nale
żącymi do drogownictwa komunalnego), drogami wojewódzkimi z 
uwzględnieniem podanych poprzednio wyłączeń2 . Zadania gospodarcze 
na drogach publicznych realizują rejony dróg publicznych, zgrupo
wane w 17 dyrekcjach okręgowych.

1 Ustawa z dn. 21 marca 19Ü5 r. o drogach publicznych (OzU nr 
14 z 19a5 r. poz. 60).2 Rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 19 grudnia 1985 r. w 
sprawie powołania i zakresu działania Generalnej Dyrekcji Dróg Pu



W 3tobunku do pozostałych dróg (charakteru miejskiego) kompe
tencje szczegółowe posiadają władze terenowe.

1.2. Organizacja drogownictwa komunalnego

Poprzednia organizacja eksploatacji dróg należących do admi
nistracji terenowej nie uwzględniała ich znaczenia w układzie miast, 
była mało efektywna. W Polsce na ponad 600 miast, tylko w ok. 460 
działały miejskie jednostki drogowe. W niektórych z pozostałych 
funkcjonowały niewielkie ekipy drogowe, reprezentujące bardzo mały 
potencjał produkcyjno-uaługowy.

W początkach 1987 r. drogami komunalnymi zajmowało się 407 
jednostek działających na rozrachunku gospodarczym. W grupie tej 
występowały przede wszystkim wielobranżowe przedsiębiorstwa gos
podarki komunalnej i mieszkaniowej. Poza nimi prowadziło działal
ność ł5 jednobranźowych miejskich przedsiębiorstw eksploatacji dróg. 
Jedynie 2 przedsiębiorstwa miały charakter wojewódzki (łódzkie i 
legnickie). Ponadto istniały 24 zarządy dróg miejskich (w tym 2 
wojewódzkie) oraz 24 miejskie służby drogowe. W ramach przedsię
biorstw gospodarki komunalnej i mieszkaniowej drogownictwem komu
nalnym zajmowały się zakłady drogowe o zatrudnieniu nie przekra
czającym kilkunastu osób. Jedynie wyspecjalizowane jednostki dro
gowe, zlokalizowane w dużych miastach, posiadały odpowiedni po
tencjał wykonawczy i specjalistyczne służby techniczne.

Wyposażenie techniczne jednostek drogowych jest niezadowalają
ce. Występowały systematyczne braki w sprzęcie i transporcie, zaś 
eksploatowane środki są już w 70\ zużyte, co ma negatywny wpływ 
na stan techniczny nawierzchni drogowych. W takiej sytuacji po
siadane niewielkie środki techniczne trudno kierować do małych 
rozproszonych jednostek drogowych, szczególnie w wielobranżowych 
przedsiębiorstwach komunalnych.

blicznych, organizacji i zakresu działania dyrekcji okręgowych dróg 
publicznych 1 jednostek im podległych, drogowej służby liniowej 
oraz służb drogowych podległych naczelnikowi gminy (Ozt) nr 1 z 
1986 г . poz. 2).



Również m e  rozwiązanym problemem Jest organizacja wojewódz
kiej administracji drogowej. Zajmuje się nią zazwyczaj Jeden pra
cownik w wydziale gospodarki komunalnej i mieszkaniowej urzędu wo
jewódzkiego. Jeszcze gorzej sprawy te przedstawiają się w admini
stracji terenowej.

По obowiązków administracji drogowej (zarządu drugi) należą; 
planowanie środków finansowych, zlecanie robót, programowanie i 
planowanie kierunków rozwoju drogownictwa komunalnego oraz sprawy 
związane z utrzymaniem sieci drogowej. Administracja drogowa nie 
tylko zleca dokumentacje na roboty drogowe, lecz również wnikliwie
i fachowo je ocenia, ustala warunki techniczne Ich realizacji, za
pewniając przy tym własny nadzór techniczny. Administracja drogo
wa winna prowadzić własnymi siłami przynajmniej roboty związane z 
utrzymaniem dróg.

Przedstawiona sytuacja organizacyjna administracji drogowej i 
realizatorów zadań gospodarczych nie gwarantowała wykonania no
wych zadań. Iínruwadzenie jakiejkolwiek zmiany w ramach dotychcza
sowych struktur organizacyjnych nie rozwiąże problemów technicz
nych i technologicznych w drogownictwie komunalnym3 . Dla osiągnię
cia wyraźnego wzrostu możliwości poprawy Jakości w przebudowie u- 
kładów drogowych uważano za niezbędne powołanie jednostek, które 
dysponowałyby dużym potencjałem ludzkim i technicznym, gwarantując 
przy tym prawidłowe Jego wykorzystanie. Żadna z dotychczasowych 
Jednostek drogowych o zasięgu miejskim nie była w stanie tego za 
gwarantować.

Administracja drogi (zarząd drogi) ma również do wypełnienia 
wiele zadań o charakterze technicznym. Ustawa Drogowa, ustanawia
jąc zarządcą drogi terenowy organ administracji państwowej o wła
ściwości szczególnej przewiduje możliwość powierzonia tej funkcji 
gospodarczym jednostkom drogowym. Rozwiązanie takie przewidziałArównież organ naczelny dróg publicznych kraju . Trzeba przy tym

5 Por. J. O r ł o w s k i ,  Zagadnienia organizacyjne - Woje
wódzkie Dyrekcje Dróg Miejskich, VI Zjazd Drogowców Miejskich,
SI 1К , Wrocław 1987, s. 49 1 n.4 Rozporządzenie Ministra Komunikacji z dn. 28 lutego 1986 r.



zauważyć, że /akre1* przekazywanych kompetencji nie jest jednak Jed
nolity w poszczególnych województwach.

Podział administracyjny kraju na *9 województw stworzył możli
wie optymalna warunki do powoływania wojewódzkich dyrekcji dróg 
mi ejakich O UU M). Nie wprowadzając nadmiernej centralizacji, umożli
wia on integrację dotychczas rozproszonych komunalnych Jednostek 
drogowych. wUOM ma się stać jednostką, za pomocy której terenowy 
organ administracji państwowej zarządza drogami. Równocześnie jest 
jednostką eksploatacyjną. I« ten sposób połączone zostaną zadania 
administracyjne i techniczne. Podstawową siecią dróg miejskich za
rządza organ wojewódzki. Powołanie nowej jodnoatki drogowej w woje
wództwie jest więc chyba jak najbardziej właściwe.

terenowymi jednostkami wykonawczymi wojewódzkich dyrekcji są 
rejony: dróg wiejskich i specjałistyczne. Mogą działać rejony spe
cjalistyczne zajmujące się: mostami, urządzeniami bezpieczeństwa i 
organizacji ruchu, wydobycie® i przerobem materiałów budowlanych
i tp.

Rejony dróg miejskich mogą występować w:
- dzielnicach miast mających powyżej 300 tysięcy mieszkańców 

lub grupach dzielnic,
- miastach liczących ponad Í0 tysięcy mieszkańców,
- grutidch miast mających do 50 tysięcy mieszkańców.
W tamach rejonúw, do usuwania awarii i prowadzenia innych 

bieżących robot mogą być powoływane kilkuosobowe obwody dróg miej
skich.

Wojewódzkie dyrekcje dróg miejak ich tworzone były na podstawie 
miejskich jednostek drogowych oraz zakładów drogowych wielobranżo
wych przedsięDior^tw gospodarki komunalnej 1 mieszkaniowej. Do 
zadań WilBM należy m. in. pełnienie funkcji inwestora. Dyrekcja bę
dzie miała obowiązek uzgadniania z władzami miast, w ramach prze
kazanych nakładów finansowych, zakresu wykonywanych w nich robót 
drogowych. Laboratoria wojewódzkie, działające w ramach WDDM umoż
liwiają kontrolę jakości robót drogowych.

w sprawie tworzenia i organizacji jednostek drogowych podległych 
właściwym radom narodowym oraz zasad i zakresu ich działania (DzU 
nr 10 г 1906 r. poz. 59).



f owoíanie wojewóozkich dyrekcji drog miejskich wymagało wielu 
poprzedza j^cych działań organlzacyjnych. Przekształcenie rozpro
szonych, niü współd2iałójących że ^obą dotychcza&OMych struktur, 
głównie miejskich, w jeden spójny uryanizm «иjewódzki nie jest ła
twe ) w уnaga czasu. W miastach niejednego województwa funkcjonowa
ły lub funkcjonują jednocześn its: jednostki budżetowe, jednobranza- 
wc przedsiębiorstwa eksploatacji onłg oraz zakłady drogowe w przed
siębiorstwach komunalnych. Na przeszkodzie szybkiemu utworzeniu we 
wszystkich województwach WbUM występowały określone trudności. W y 
nikają one n, in, z obawy władz »isst, iz po przekazaniu miej- 
klкj jednostki drogowej pozoawią sit; własnego wykonawstwa.

Drogami krajowymi l wojewódzkimi, jako podstawowym układem dro
gowym zarządza terenowy organ administracji państwowej (toqp, 
stopnia wojewódzkiego. * jego inteiesiu lezy zapewnienie właści
wego pozlmu oosłuyi eksploatacyjnej tych dróg. W ramach nadzoru po
noś i on również odpowiedzialanuśc za itan dróg lokalnych miejskich, 
którymi bezpośrednio zarządza toap /topnia podstawowego. Zobo
wiązuje to jednostki wojewódzkie du wykazywania jednakowej trocki
o wszystkie drogi komunalne województwa, w tym lównieZ lokalne 
miejskie .

Na początku 19ÖB r. wojewódzkich d»rekcji dtój miejskich nie 
powołano nadal w następujących wojewńdztwachs bydgoskim, ciechano
wskim, jeleniogórskim, koszalińskim, krośnieńskim, nowosądecki!.!, 
pilskim, płockim, poznańskim, radomskim, Skierniewickim, szcze
cińskim, tarnobrzeskim, toruńskim, włocławskim 1 zielonogórski».

W większości województw, w których powołano WOOM, s:j one n a 
dal órganizacyjnie słabe i dysponuję niewielkim potencjałem. Za
kłady drogowe przedsiębiorstw komunalnych w nielicznych tyłku przy
padkach przejęte zostały przez wojewódzkie dyrekcje. Pi awidtowe wa
runki działania mają tylko te WUilM, które oparły 'swoją organiza
cję na istniejących dotychczas specjał i stycznych jednostkach dro
gowych. Jedynie dyrekcje, które powołano opierając się na działa
jących poprzednio jednostkach wojewódzkich posiadają właściwie roz
winięty put».ni jał produkcyjno-usługowy oiaz kadrę technii.zną przy
gotowaną do na t y ch .r, i as t owego przejęcia obowiązku administratora 
diOg krajowych, wojewódzkich i lokalnych miejskich.



1.3. Zasady dział ani a wo jewódzklch dróy miejsk t ch

Wojewódzk i e dyrekcje dróg wiejskich mogą działać jako jednostki 
budżetowe lub przedsiębiorstwa użyteczności publicznej. w pierw
szym przypadku rejony dróg miejskich pracują na zasadach jednostek 
budżetowych lub gospodarstw pomocniczych5 . w wielozakładowym przed
siębiorstwie użyteczności publicznej rejony 54 zakładami. Wybór 
spnsobu działania wUŁIM zaleZy od decyzji organu założycielskiego
i nie jest on oczywisty. Jedna 1 druga forma organizacyjna ma swo 
ich zwolenników. W 19H6 r. na bi samodzielne organizacje gospo
darcze eksploatujące drogi, przedsiębiorstwami użyteczności publi* 
cznej było 35 jednostek .

Jednostki budżetowe charakteryzuje^i
- nieubciążanie działalności gospodarczej kosztami amortyza

cji, podatkami i funduszami celowymi na potrzeby własne; wykonują 
one zadania drogowe o ok. 4U4 taniej tuz przedsiębiorstwa,

- niekorzystarue z kredytów bankowych, a tym samym nie obcią
żanie swej działalności Odsetkami bankowymi,

-objęciu inwestycji 1 remontów kapitalnych planem finansowym 
rad narodowych,

- nie tworzenie zysku-, załogi nie muszą dokonywać wyboru robót 
gwarantujących árudki na rzecz rozwoju, fundusze celowe i płace.

W omawianych Jednostkach:
- wyoatki są niezalezne od dochodów; brak jest zainteresowa

nia w zwiększaniu dochodów budżetowych oraz w oszczędnym ich wy
da tkowan lii,

Charakterystykę wymienionych form działalności gospodarczej 
podaje: Ustawa z dnia J grudnia 1984 r. Prawo budżetowe (DzU nr 
56 z 1984 r. poz. 283) uraz Ł. C z e r w i ń s k a  i in., Fi
nanse, Warszawa 1978, s. 235.

Por. K. K r a s s o w s k i ,  Formy organizacji jednostek 
gospodarczych drogownictwa miejskiego, V Zjazd Droqowców Miel- 
skich, Ы Г К ,  Poznań 1985, s. 99,

0 zaletach i wadach jednostek budżetowych i przedsiębiorstw 
użyteczności publicznej działających w drogownictwie pisał T. P a-
i u ü h, ^iubltiwy organizaeyjno-ekonomiqzne droQQwnictwa iaiejskie- 
go, VI Zjazd Drogowców Miejskich, S U K ,  Wrocław 1987, s. 87 i n.



- wyniki finansowo nie mają w zasadzie wpływu na płace, premie
i nagrody; drak je3t bodźców do wzrostu zadań,

środki finansowe wygasają z końcem roku.
Zasady działania przeosiębiorstw użyteczności publicznej sg o-
■ Уgól m e  znane .
Działanie w tym systemie przedsiębiorstw drogowych umożliwia:
- przyrost wydajności pracy,
- wzrost wynagrodzeń,
- wypracowanie zysku,
- zahamowanie odpływu kadry kwalifikowanej.
Uzięki występowaniu w przedsiębiorstwie zasady "3 S" i możli

wości stosowania nowych rozwiązań ekonomiczno-finansowych uzysku
je sigi

- poprawę organizacji pracy,
- pełniejsze wykorzystanie środków produkcji.
Ola efektywnej działalności gospodarczej w jednostkach e k s 

ploatacji dróg miejskich, zdaniem specjalistów, najkorzystniejszym 
byitiy system obowiązujący w jednostkach dróg publicznych. Reali
zatorzy zadań gospodarczych - rejony dróg publicznych - działają na 
zasadach rozrachunku gospodarczego. Okręgowe dyrekcje dróg pobli 
czrtych są jednostkami budżetowymi .

Rejony tworzą fundusze: statutowy, rozwoju, nagród, socjalny, 
mieszkaniowy oraz efektów wdrożeniowych i załogi. Powstają one 
podobnie jak w przedsiębiorstwach, z zysku wypracowanego. Jest on 
znacznie wyższy, gdyż nie płacą one podatku dochodowego. Fundusz 
rozwoju jest tworzony z: zysku do podziału, odpisów amortyzacyj
nych, dotacji i funduszu rezerwowego dyrekcji okręgowych dróg pu
blicznych. Takie rozwiązanie jest korzystne, gdyż umożliwia wspól
ne finansowanie przedsięwzlęć technicznych drogownictwa ze zgrupo
wanych środków. Korzystny jest również obowiązujący system dotacji 
budżetowych. One są przekazywane na rachunek rejonów z góry, w 
Okresach miesięcznych, w wysokości określonej planem. Rejony rozli
czają Lię z dotacji na podstawie faktor, wynikających z postępu

0 Por. К. к r a s s o w s k  i, Zarządzanie gospodarką komu
nalną w lodzi, niniejszy zeszyt, з. 32-34,



robót. Podstawową wadi) umawianego systemu jest brak możliwości za
silania finansowego z zewnątrz. Zaprzecza to możliwości swobodnej 
gry ekonomicznej.

f rzegląd systemów finansowych obowiązujących w drogownictwie 
pozwala stwierdzić, że żaden z nich nie uwzględnia specyfiki gos
podarki drogowej. Systpm budżetowy ułatwia wypełnienie funkcji ad
ministracyjnych zarządu drogami. Staje sit* Jednak uciążliwy w wy
konawstwie. Nie pobudza (to działania, brak Jest powiązania wyru- 
•<rtw pracy z płacami. W przedsiębiorstwie nie ma sprzyjających wa- 
lunków do wypełniania funkcji administracyjnych zarządu drogami i 
wykonawstwa robót związanych z ich utrzymaniem i konserwacją. Zysk, 
który przedsiębiorstwa musi oslggnąć, może determinować jego dzia
łalność .

System finansowy obowązu Jąc.y w drogownictwie publicznym mógłby 
być zastosowany w drogownictwie komunalnym po dostosowaniu Jego 
organizacji. Wojewódzkie dyrekcje musiałyby pracować jako jedno
stki budżetowe, a rejony dróg miejskich powinny działać na zas a- 
dach ograniczonego rozrachunku gospodarczego. W tych warunkach wo
jewódzkie dyrekcje dróg miejskich, Jako Jedna wspólna wojewódzka 
organizacja, utraciłyby możliwości dysponowania środkami finanso
wymi, przeznaczonymi na działalność gospodarczą i płace.

Najważniejsze jedn3k są aktualne możliwości ludzkie. Każdy sy
stem, uwzględniający możliwości wzrostu potencjału ludzkiego i te
chnicznego będzie sprzyjał realizacji coraz większych zadań w dro
gownictwie komunalnym.

• fo.PBewrciCtwem komunalnym w woj. łódzkim

M -  Ogol ne zásady organi zacji 
w łódzkim drogownictwie miejskim

W Łodzi, poczynając od l stycznia 197/ r. istniało jedno przed
siębiorstwo, Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Dróg i Mostów (WPDiM), 
obejmujące całe województwo. Miało ono 4 oddziały terenowe w to
dzi, Aleksandrowie, Pabianicach i Zgierzu. Powołano je opierając



big na jednostkach drogowych, istniejących od 1975 r., t), od u t w o -чrżenia miejskiego wojewúdztwa łódzkiego . W tfPOlM obowiązywał го/ 
rachunek gospodarczy, a od 1982 r. jako przedsiębiorstwo użytecz
ności publicznej działało na podstawie zasady "i 5"lU.

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Dróg l Mostów w Łodzi jest przy
kładem prawidłowego wykorzystania formy przedsiębiorstwa i prero
gatyw, wynikających z zasad reformy gospodarczej. Rozwinęło ono 
działalność gospodarczą, zapewniło odpowiedni poziom fachowy pra
cowników i umożliwiło wysokie wyposażenie techniczne. Bruk pełnej 
realizacji społecznych oczekiwań nie był zależny od przyjętych w 
todzi form finansowania działalności drogowej.

Opierając się na organizacji i potencjale technicznym i ludz
kim WPOiM w Łodzi 1 lipca 1967 r. powołało Wojewódzką Dyrekcję Dróg 
Miejskich (WDUM) w Łodzi11. Przedmiotem działania WOLM w Łodzi jest 
budowa, modernizacja, utrzymanie i ochrona drótj krajowych w grani
cach miast: Łodzi, Pabianic, Zgierza, г wyłączeniem Uróg o pizewa- 
żaj^cym ruchu tranzytowym i obwodnic. le same zadania Uyiekcja rea
lizuje w odniesieniu do dróg wojewódzkich i lokalnych miejskich.

Realizując przedstawione cele WÜDM:
- opracowuje projekty planów: rozwoju sieci diogowej oraz fi

nansowych,
- pełni funkcje inwestora,
- prowadzi budowę, modernizację, utrzymanie i ochronę dróg 

oraz obiektów mostowych,
- modernizuje, utrzymuje i chroni urządzena bezpieczeństwa ru

chu drogowego,
- koordynuje roboty w pasie drogowym,
- instaluje oświetlenie ulic.
Roboty mogą być prowadzone własnymi brygadami lub zlecone ob

cym wykonawcom, w ramach wolnych mocy produkcyjnych Dyrekcja ma 
prawo wykonywać roboty drogowe i usługi na rzecz innych jednostek.

9
Por. K r a s s o w s k i ,  Zarządzanie gospodarką komunalną..., s.50-51.
Ustawa z dn. 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach pań

stwowych (DzU nr 24 z Í981 r. poz. 122).
Uchwała nr XXV/154/87 Rady Narodowej Miasta todzi z dn. 

łO marca 1987 j. w sprawie zmiany nazwy Wojewódzkiego Ptzedsię-



Na zlecenie naczelników yiiun, wykonuje roboty specjalistyczne (bi
tumiczne, betonowe i mostowe) na dragach gminnych.

írodi-i finansowe na realizację zadart Dyrekcja otrzymuje od 
władz terLiiowych. Wvmayane jest uzgodnienie planu robót z tereno
wymi organami administracji państw iwej o właściwości szczególnej 
do spraw gospodarki komunalnej M o p n i a  podstawowego i wojewódzkie
go i Wydział Gospodarki Komuna]m  j i Infrastruktury lechnicznej 
Urzędu Miasta lodzi).

wojewódzka Dyrekcja ŁliOg Miijskich przejęła sprawy administra
cji drogowej w pełnym zakresie odnośni' do dróy krajowyr.n i woje- 
wodzkicľi. Możliwość tak,, wynika z bbowiązuj^aych przepisów11. N i e 
jednoznacznie sp:awy te przedstawiają suj w zakresie miejskich dróg 
lokalnych^ w przypadku tycn dc ivi istnieją wskazania w przepisach
o pi ze?nac/eniu środków 11 nani»c>wyet'. uzyskiwanych od użytkowników 
orrtu za it-r naruszenie lub zajęcie. Organ administracji terenowej 
aloputa podstawowego, fctór> adm imstru }t miejskimi drogami lokal* 
nymi *oze wspoeoiane środki przeznaczyć na naprawy lub remonty 
tyii. dróg. ookl finansowe z naruszenia dróg k r a j o w y c h  i woje* 
«i .-j/i-i.'.h pi/í к .i г у wane sa dc budżetu wojewódzkiego hez wskazania ria 
j«ki rei : one przeznaczone.

»oje zadania wODM w lodzi realizuje przy pomocy służb techni
czne prooukcy jnycti.

л tji-iad «ojpwddzkiej dyrekcji jako gospodarczej organizacji 
w i e 1 о/ЧК1adowej wchodzą terenowe jednostki wykonawcze. Rejony dróg 
miejskich działa ľj w: Łodzi, Aleksandrowie, Pabianicach i Zgierzu, 
w przyszłości działać tez będą rejony specjalistyczne - Urzqdzert 
Bezpieczeństwa Kuchu i Kobót Mostowych. Obecnie wchodzą one jako 
komórki produkcyjne w Mkład Kc* jonu Oróg MiejsKich w lodzi. Hejony

niorstwа Dróg i Mostów w lodzi i Zarządzenie nr 17/87 г dn. 5 czer
wca j987 r. Prezydenta Miasta lodzi w sprawie zmiany nazwy Woje- 
wódzkiege Przedsiębiorstwa Oróg i Mostów na Wojewndzkij D y e k c j ę  
Dróg Miejskich w toożi (nie publikowane).

12 Upoważnienia шоуз zostać przekazane za zgodij przełożonego. 
Kierownictwo WODM, jako jednostka podporządkowana Kadzie Narodo
wej Miasta Łodzi noże z upoważnienia wydawać decyzje administra
cyjne. Ustawa i dn. 19 grudnia 1986 r, o zmianie ustawy o syste-



33 jednostkami gospodarczymi działającymi na ograniczonym rozra 
chunku wewnętrznym.

Bezpośrednimi realizatorami zadań a<j oOwody dróg wiejskich. Po
dział woj. łódzkiego na rejony dróg miejskich, a w ich ramach na 
obwody przedstawia rys. I.

obszor obwodu drogowego 

g ran ice  rejonu dróg miejskich 

ŁÓDŹ s ie d z ib o  rejonu dróg miejskich

Rys. 1. terytorialny zakres działania rejonów dróg miejskich i obwo- 
dó* drogowych Wojewódzkiej Oyrekcji Dróg Miejskich w Łodzi (stan 1

1ipea 19H7 r . j



Siedziby obwodów drogowych w Rejonie Dróg Miejskich tod/: znaj
dują ь i^ w dzielnicach: Śródmieście, Górna, Polesie j Rf 
jon w Aleksandrowie ma obwody * Aleksandrowie i Ozorkowie; i 
w Pabianicach, w owy* mieście i R.' jowie; siedzibami obwodów 
również Zgierz oraz Strykúw.

2, 2. Charakterystyka ci r .5 y koitunalnych w woj. łodzk.;«

Realizacja ustawy o Urodach publicznych w znaczny* stopniu 
zmniejszyła iiczti»; dróg, znajduj^cy.:h -»lij - zasięgu działania *0DM 
w todzi. Aktualna długość dróg w jo.) eksploatacji w »nos» '2Hi,5 k* 
Cpow. 15 9 7 >, 7 tys. w') i jest mniejsza o ponao t> 10 из. Zmian* !*• 
dotycz* dróg wojewódzkicn. Poprztdnio zaliczann były o u«: or, .U:;;; 
lokalnych. W wyniku analizy funkcji tyčh dróg (eliminacji 
ci a drdg lokalnych) okazało się, ze blisko połowa z nich w e  i»vi 
m a ł a  roli i charakteru drogi wojewódzkiej. Dlatego przekazano т.- 
naczelników gmin jako drogi gminne.

T a b e l i  1
Drogi iiuejskie (ulice) w miastach woj. łódzkiego 

(stan ii grudnia Г?8б г.)

Drogi !
Miasto długość powierzchni a

km *
---

tys. m

Aleksandrów 30,8 2,1 П 9 . 5 1,2 j

Głowno 68,4 «,7 408,2 1.5 1
Konstantynów Bb,4 5,9 187,4 1,6
łódź 947,0 65,1 8 404,6 72,5 !
Dzorków *6,2 3.2 160,0 1.4
Pabianice 122,8 8,5 540,1 4.7
Stryków 10,6 0.7 124,7 l.i
Zgierz 142, V 9,8 1 620,1 U . Ü
Razem 1 *54,1 100,0 11 584,0 100,0

Ź r ó d ł o :  Informacje Wojewódzkiej Dyrekcji Dróg Miejskich w ludzi.



Stan sieci drogowej (pod względem powierzcnni) woj. łódzkiego 
w podziale na rejony dróg miejskich 

Wojewódzkiej Dyrekcji Dróg Miejskich w Ładzi

Kategoria 
dragi 

(ulicy;

Wojewódz
ka

Lokalnai
* wiej

ska

т --------------— •—-
Razem

województwo
i ............Г...... ~Łódź \ Aleksandrów i Pabianice
i . i ...

* " .............
Zgierz

i powierz- 
! chnia 

w 2
! ty p . IT:

! ipowierz- i :powierz
chnia ^ chnia 

w - ! i w ? 
tys.« \ tys.
----—  i 1

(powierz- 
^ ! chnia

;• * 2 !tvs. ro
4

powierz
chnia 

w 2
tys .1Г

4

i 1 241,ć 100,0
• ,

912,2 i 73,5i
! . ‘

- I 116,1 ?,3 213,3
" • Í

3 147,5 100,0 340,5 I iO,B: 825,9
1 i

26,2! 730,0 23,2 1 251,1 39.8

i 11 584,6! 100,0
. _ J

S 404,6 ; 72.5 299.5
1 ... j

1
2.6j 727,5 6,3 2 153,0 18,6

I 15 973,7 100,n„„I.... 9 657,3 ! 60,5] 1 125,4 ..I — .... ’
7,Oj 1 573,6 9,9 3 617,4 22,6

Ź r ó d ł o :  Informacje Wojewódzkiej Dyrekcji Dróg Miejskich w Łodzi-
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T a b e l a  3

Udział rejonów dróg miejskich 
Wojewódzkiej Dyrekcji Oróg Miejskich * eksploatacji poszczególnych kategorii tíríc

w 1986 r. (w \>

ij Kate-
Ra

wo jew j-------
zem
ództwo tódź Aleksandrów

-
Pabianice Zgierz j

i g o n e  
1 drogi 
i i ulicy)

! dłu- 
I gość

po
wierz
chnia

dłu
gość

po
wierz
chnia

! dłu- 
i gość
.

po
wierz
chnia

dłu
gość

— ...
i po
wierz
chni a

----
dłu
gość

----!po- 
wier z- 
chnia :

] Krajowa 1 3 ’9 7.8 5.7 9 * 7 • " 2,7 7,4 2,9 5,9
: Wojewó

dzka
i

28,9 19.7 ... 3,5 68,1 73 4 40,1 4 6 , 4 51.1 34.6
i lokalna 
j miej

ska
I 67,2 72,5 88.0

j
87,0 31,9

.. . .
2 6 , 6 57,2 46,2 46,0 59,5;

i Lęcznie 
drogi 1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

' ..... jH

100.0 100,0 100,0

------

100,0

------ j

100,0

Z r ó d ł c: Obliczenia własne na podstawie informacji rys. 2 i tab. 2.

Prob lomy 
cirgaiiiZitcyjne 

łódzkiego 
iltogownicbu.



Hys. . Stan sieci drogowej w poszczególnych rejonach dróg miejskich 
w Wojflwodzkił-j Dyrekcji Oróg Miejskich w todzi (stan )1 grudnia

1966 r.)

W tej sytuacji nastąpiła zmiana udziału poszczególnych katego
rii dróg (według nowuj nomenklatury), którymi zajmuje się W ÜÜM . w 
każdym przypadku największy udział stanowiły i stanowią drogi (uli-



ce) miejskie (60,94 i 72,5V powierzchni). Poważnie zmniejszyła się 
długość dróg wojewódzkich (dawniej lokalnych). Poprzednio stanowi
ły one 44,7\, a obecnie 2B,9\ ogólnej długości dróg eksploatowa
nych w WUOM.

Największy jest udział lokalnych dróg miejskich. Długość i po
wierzchnie dróg miejskich w poszczególnych miastach przedstawia 
tab. 1, Najmniej tych drug mają Aleksandrii* i Stryków.

Rodzaje dróg w woj. łódzkim, w podziale na rejony dróg miej
skich (RUM), przedstawia rys. 2. Wielkość rejonów jeet niejednoli
ta (por. tab. 2). Największym rejonem jest t.ód/. Eksploatuje on 
ponad 60\ powierzchni wszystkich dróg. w tym a.! l i , b \  dróg krajo
wych pozostających w gestii władz terenowych. Do najmniejszych na
leży Rejon w Aleksandrowie (7,04 dróg). Najwięcej dróg lokalnych 
miejskich eksploatuje ROM w todzi. Rejon dróg miejskich w Alek
sandrowie w swoi® zasięgu działania nie posiada dróg o charakterze 
krajowym (por tab. 3).

IJIjszui działania RDM jest podobny jak poprzednio działających 
oddziałów. Natomiast z poprzedniego Oddziału w todzi wydzielone zo
stały rejony specjalistyczne.

I a b e 1 a 4
Realizacja zadart produkcyjnych i środki w 1986 r. 

według rejonów dróg miejskich 
Wojewódzkiej Dyrekcji Oróg Miejskich w łodzi

Rejony
dróy

miejskich
Sprzeda? 
w min zł

Wartość 
produkcji 
własnej 

(masa b i 
tumiczna) 
w min zł

Wartość 
brutto 
środków 
trwałych 
w min zł

Zatrud
nienie 
1 iczba 
o^ób

tńdi 246 ,3 5,3 20,6 86
Aleksandrów 117,6 52,4 41,9 34
Pabianice 207,7 61,3 40,6 47
Zgierz 233,3 101,6 49,7 39

Informacje Wojewódzkiej Dyrekcji Oróg Miejskich



Charakterystykę wykonanych zadań i posiadanych środków w po
dziale na ROM w woj. łódzkim (nciwa nomenklatura) przedstawia tah.
4 .

Zgodnie z oczekiwaniami, poi! względem sprzedaży 1 zatrudnie
nia, największym rejonem jest Łódź. W tym Rejonie produkuje się nie
wiele masy bitumicznej. Największym w tym zakresie producentem jest 
Rejon Zgierz (blisko 504 tej masy). Mimo niewielkiego zatrudnie
nia omawiany Rejon prowadzi znaczny sprzedaż. Podane wskaźniki u- 
niemoźliwiaja porównanie zatrudnienia i wartości środków trwałych 
z wysokością sprzedaży i potencjalnymi zadaniami rzeczowymi (po
wierzchnia dróg w eksploatacji).

Poza wykonawstwem rejony zajmują się również wieloma dodatko
wymi zadaniami. Czynności związane z administracją dróg oraz koor
dynacją przebudowy układów drogowych tym bardziej uniemożliwiają 
porównywalność zadań z efektami między rejonami dróg miejskich.

W rejonach specjalistycznych występuje niewielkie zatrudnie
nie i mała stosunkowo wartość sprzedaży. W 1986 r. obecny Rejon 
Urządzeń Bezpieczeństwa Ruchu zatrudniał 46 osób i uzyskał sprze
daż w wysokości 118 min zł. Rejon Robót Mostowych zatrudniając L0 
osób sprzedał produkcję o wartości 8 min zł.

2.3. Organizacja wewnętrzna 
Wojewódzkiej Dyrekcji Dróg Miejskich w Łodzi

Zadania WDOM realizowane są przez komórki zarządu i ruchu. Ü 
organizacji wewnętrznej Dyrekcji informuje rys. 3 . lu oniówiono 
zostaną tylko te komórki organizacyjne, które wiążą się z realiza
cją podstawowych zadań WÜDM.

Z zagadnień dotyczących zarządu przedsiębiorstwa należy zwró
cić uwagę na zadania Działu Głównego Mechanika i laboratorium Dro
gowego. Są one ściśle związane z zapewnieniem realizacji zadań je
dnostek ruchu.

Dział Głównego Mechanika zajmuje się problematyką transportu i 
sprzętu, techniką oraz energetyką. Organizuje on i kontroluje dzia
łalność terenowych baz transportu i spr/ętu zlokalizowanych razem
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Rys. ). Schemat organizacyjny Wojewódzkiej Dyrekcji Oróg Miejskich w Lodzi



z rejonami dróg miejskich. Wartość taboru i sprzętu zgrupowana w 
tych bazach wynosi blisko ?Ь0 min zł. Zatrudniają one 206 pracow
ników i realizują na rzecz rejonów usługi sprzętowe i transporto
we; prowadzą również we własnych warsztatach ich remonty planowo- 
-zapobiegawcze, bieżące i awaryjne. Stwarzają także warunki gara
żowania i konserwują esploatowane jednostki.

Dział Głównego Mechanika inicjuje nowe rozwiązania techniczno- 
-technologiczne z zakresu techniki drogowej; prowadzi szkolenie 
techniczne 1 zakupy oraz likwidację maszyn i urządzeń. Kieruje też 
oraz nadzoruje problematykę z zakresu elektryczności, energetyki 1 
ciepłownictwa.

Laboratorium Drogowe prowadzi badania jakości i przydatności 
materiałów stosowanych w budowie i utrzymaniu dróg. Projektuje rów
nież sklad mieszanek bitumicznych i betonowych oraz zapewnia bie
żącą kontrolę robót drogowych, laboratorium sporządza dokumentację 
w zakresie geologii inżynierskiej i surowców.

Zadania poostawowe w drogownictwie komunalnym wykonują rejony 
dróg miejskich i obwody. W każdym rejonie występuje stanowisko 
pracy ds. utrzymania i budowy dróg (w lodzi dział), zakład produk
cji 1 robót bitumicznych oraz obwody.

Stanowisko pracy ds. utrzymania ‘1 budowy dróg organizuje, koor
dynuje i nadzoruje całokształt działalności rejonu. Prowadzi kon
trolę organizacji pracy oraz rozlicza materiałowo-fInansowo po
szczególne roboty. Pracownicy toj komórki przeprowadzają okresowe 
przeglądy stanu nawierzchni ulic i dróg oraz urządzeń drogowych. 
Uzgadniają projekty planów z władzami i prowadzą ewidencję ulic i 
urządzeń oraz opiniują projekty związane z naruszeniem nawierzch
ni w pasach ulicznych. Zakład produkcji i robót bitumicznych wy
twarza masy i układa z nich nawierzchnię. Wykonuje również remon
ty i konserwację tych nawierzchni.

(Ibwody dróg miejskich przeprowadzają przeglądy stanu dróg oraz 
urządzeń drogowych i wykonują remonty oiaz konserwują nawierzchnię 
(po/a bitumiczną) dróg i chodników. Do nbwodu należy również wpro
wadzenie wykonawców, naruszających lub zajmujących nawierzchnie u- 
lic. Kontrolują także i przeprowadzają odbiór terenu po tych ro
botach.
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W RDM w lodzi występuju również dział Koordynacji Robót Drogo
wych i Usług. Do podstawowych jego zadań należy Koordynacja robot 
w pasach ulic (л. lodzi, M tym celu są;

- opracowywane roczne harmonogramy robót, wymagających zajęcia 
lub rozkopania nawierzchni,

- załatwiane wnioski dutyczące naruszenia nawierzchni,
- wydawane zezwolenia na zajęcie terenu w pasach ulicznych dla 

realizacji uzbrojenia podziemnego.
Uzupełniającym zadaniem działu jest naliczanie opłat, ewentual

nie kar umownych za zajęcie terenu w pasie ulicy.
Rejon (Zakład) Urządzeń Bezpieczeństwa Ruchu zajmuje i.ię wszel

kimi urządzeniami gwarantującymi bezpieczeństwo ria drogach. Prowa
dząc ewidencję urządzeń kontroluje icn stan techniczny oraz wyko
nu.'« niezbędne roboty i naprawy. W swoim zakresie działania Rejon 
ściśle współpracuje z Wydziałem Komunikacji Urzędu Miasta lodzi.

Rejon (Grupa) Robót Mostowych wykonuje remonty i konserwuje 
obiekty mostowe, przepusty i inne urządzenia inżynieryjne droguw 
m e t w a  komunalnego. W przypadku realizowania robót przez innych 
wykonawców przygotowuje warunki formalne i techniczne, umożliwi* 
jące ich wejście w teren. Rejun odpowiadając za omawiane obiekty 
prowadzi również ich ewidencję i okresowe przeglądy techniczne.

W0ÜM jest inwestorem zastępczym przebudowy układu drogowego i 
budowy obiektów inżynieryjnych w województwie. Zadania te prowadzą 
odpowiednie komórki organizacyjne Dyrekcji. Rodzaj owych komórek za
lety od aktualnych potrzeb, wynikających z wiulkości zadań.

Poza tym w Dyrekcji działa główny koordynator zadań budżeto
wych i Pracownia Inżynierii Ruchu. Koordynator zadań budżetowych 
organizuje, kieruje i nadzoruje prace związane z przygotowaniem 
pianów robót finansowych ze środków budżetowych. Zapewnia również 
ich lozliczenie.

Pracownia Inżynierii Ruchu prowadzi stałe pomiary ruchu dro 
gowego. Analizując istniejącą organizację ruchu opracowuje projekty 
jej usprawnienia. Przygotowuje również projekty organizacji ruchu 
Па czas budowy lub przebudowy układu drogowego. Opierając się na 
posiadanych materiałach źródłowych Pracownia przedstawia koncepcje



przebudowy układu drogowego oraz opracowuje projekty techniczno 
drobnych usprawnień tego układu.

Prawidłowa organizacja wewnętrzna zapewnia lepsze i bardziej 
skuteczne realizowanie zadań. Omawiana tu organizacja w miarę jej 
konfrontowania z zadaniami może ulegać odpowiednim dn potrzeb zmia
nom. Tym bardziej, że oparto ja na rozwiązaniach istniejących w 
byłym KPDiM. Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Dróg i Mostów działało 
w innych warunkach formalnych i realizowało nieco inne zadania.

5. Wylir urir problemy eksploa l Г .... twa komuna i m  (U:

Na prawidłowa eksploatację (utrzymanie) dróg wpływa wiele czyn
ników. Wydaje się. Ze w aktualnych uwarunkowaniach techniczno-eko
nomicznych do istotnych czynników należy koordynacja robót drogo
wych l możliwości wzrostu środków finansowych na rozbudowę ukła
dów droguwych i utrzymanie stanu technicznego nawierzchni i urzą
dzeń ulicznych.

W toku normalnej eksploatacji urządzenia podziemne i nadziemne 
uraz nawierzchnie uliczne zużywają się, a niekiedy ulenają awa
riom, wymagają więc konserwacji i remontów. Budowa i remont urzą
dzeń podziemnych z reguły powoduje naruszenie nawierzchni ulicz
nych. Modernizacja drogi wywołuje zaś niezbędność przebudowy ist
niejącego układu urządzeń podziemnych.

w podejmowanych przy tej okazji działaniach występują kolizjo 
interesów oraz uciążliwość dla mieszkańców. W takiej sytuacji dzia
łania te powinny być skoordynowane. Dotychczasowe formy organiza
cji robót drogowych nie zapewniają osiągnięcia podstawowych celów 
koordynacji. Dotychczas nie następuje:

- ograniczenie do minimum wszelkich zakłóceń ruchu drogowego,
- skrócenie okresu utrudnień, wynikających z prowadzenia ro

bót,
- uzgodnienie możliwie najkorzystniejszych warunków realizacji 

prac, uwzględniających interes ogólnospołeczny i bezpośrednich rea
lizatorów ,



и.у:к..< ме e.tektów ekonomicznych pi zez zmniejszenie strat to- 
waizyszących realizacji lubrtt w pasie ulicznym.

Nieograniczonemu zajmowaniu terenów w pasiu drogowym w pewnym
stopniu przeciwdziałają wprowadzone opłaty. Ich wielkość zależy or!
powierzchni, stawKl opłaty i liczby dni, n<i któie zajęty został pas
drogowy. Przy naruszeniu nawierzchni, na które wydano zezwolenie,ostawka opłaty za każdy dzień zajęcia i w pasa dróg krajowych i w o 
jewódzkich wynosi Q , j \  ceny zbytu 1 tony asfaltu. Opłaty te doty
czą jezdni i totowisk tramwajowych Ula pozostałych elementów раза 
drogowego stawki są o połowę niższe. Przy zajęciu jezdni drogi kra
jowej opłata zostaje podwyższona o ryczałt za utrudnienie w tu-2C h u . Opłata za kaZdy dzień zajęcia l ш pasa drogowego p ozostałym 
dróg publicznych (drogi lokalne miejskie i gminne) wynosi ü,2_>^ 
ceny zuytu 1 tony asfaltu. Omówione opłaty pobierane są także w 
przypadku zajęcia pasa drogowego na czas usunięcia awarii urządzeń 
podziemnych i nadziemnych. Zajęcie pasa drogowego w takiej sytua
cji nie wymaga ze/wolenia zarządu drogi.

P o n a d t o  z a r z ą d  d r o g i  u p o w a ż n i o n y  z o s t a ł  d o  p o b i e r a n i a  j e d n o r a 
z o w e j  u p ł a t y  za u m i e s z c z e n i e  w p a s i e  d r o g o w y m  u r z ą d z e ń  n i e  z w ; ą  
z a n y c h  z f u n k c j o n o w a n i e m  d r o g i .  O p ł a t a  7 «  i m  p o w i e r z c h n i  r / u t u  
p o z  i o m e g o  d r u g i  w y n o s i ;  w g r a n i c a c h  a d m i n i s t r a c y j n y c h  m i a s t  -O
ceny 1 аГ działki budowlanej, obowiązującej w dniu wydania zezwo
lenia ,

Za zajęcie buz zezwolenia pasa drogowego lub umieszczenie w 
nim urządzeń zarząd drugi pobiera kary pieniężne w wysokości 
dziesięciokrotnej opłaty za zajęcie pasa drogowego na podstawie ze 
zwolenia1 *.

Ocena stosowania tych obciążeń wykazała, i Z pobierane opłaty 
a:-i zoyt wysokie. W tej sytuacji obniżono je o:

-  99* w  stosunku do robot wykonywanych w czynach społecznych, 
9 U \ w stosunku do remontów i nowego budownictwa mieszkanio

wego, urządzeń energetycznych, ciepłowniczych, wodociągowych, ka -

1 ' Rozporządzenie Rady Ministrów z d n . 24 stycznia 1906 i. w 
sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy o drogach publicz
ny:!' (OzU nr С z 1У U t. r. poz. 33;.



rtałl żacy jnych, melioracyjnych oraz umieszczania tymczasowych punk
tów handlowych, gastronomic-riych i usługowych,

• 75% w pozostałych przyportkach.
•W nie/miefiiunej wysokości pozo-r awiono ker у га zajęcie aro».) i 

bez ze?woleni 0 ! 4 .
Zaiz-jd drogi .no/в korzystać ze świadczeń na rzecz utrzymania 

drúí) przez jednostki gospodarki uspołecznionej. W przyp«rtku, gir  
árodkí techniczne mające przecUuziałac zagrozeniu lub przerwaniu 
komunikacji, ktrtrvini zarz^n drogi iysponuje, st) niewystarczające, 
wojewoda maze wprowadzić o bo w 1 :f .■ ek Świadczeń rzeczowych. Umożli
wiają one dyspozycją środkami tranr-ooi towyml, oprzętom budowlanym. 
Moy.< i n w n t o  polegać na Świadczeniu usług przewozowych. Muzystkle 
te uь ługi íij finansowane prz«-z zarząd droqi.

Opłaty 1 kary pobierane za zajęcie раза drogowego lub umi) 
.ztZetne W nim urządzeń powiększaj« fundusz gminny lub miejski1 5 . 
Zwiększaj« je również opłaty pobierane za przejazdy pojazdów зато- 
cbcduwych, zarejestrowanych w Kraju, u gabarytach 1 ciężarze prze
kraczającym dopuszczalne normy16. Gromadzony w ten sposób fundusz 
.jianny powiększa árodki na finansowanie drogownictwa komunalnego.

иргokadzenie omówionych poprzednio opłat wpłynęło na ograni
czenia zajmowa a pasa drogowego. Nadał jednak jest on zajmowany, 
iilatcgo koordynacja robót drogowych ;,.*st cięgle niezbędna, 

i’ 1 .iw tili owa koordynacja robót powinna doprowadzić do:
uzaotinienia wieloletnich i rocznych planów zamierzeń inwesty- 

c/jny..h i remontowych różnych inwestorów,
- ustalenia prawidłowej kolejności i terminów wykonania robót, 

celem wyeliminowania lub co najmniej ograniczenia możliwości p o 
ns ta wenig kolizji w czasie,

И  Rozporządzenie Rady Ministrów z dn. В grudnia 1У8ь r. ztaie-
• lajgcti ruzporzfdzenie w sprawie wykonania niektórych przepisów 
>.ta«y o drogach publicznych (UzU nr 48 ?. 1VH6 r. poz. 239).

Rozporządzenie Bady Ministrów z dn. ć lutego l9«7 r w sora 
wie przeznaczenia opłat i kar pieniężnych ra zajęcie p Saä diogowe- цо (UzU nr 4 z 3V8 7 r. poz. 2 0 .  a

Rozporządzenle Rady Ministrów z un. 4 grudnia l‘żat r w вц-з- 
wii; opłat drogowych (OzlJ nr 48 z 1986 r. poz. ?3ti)



;tali‘iila w a i u n k ć w  r e a l i z a c j i  rot'tít w t e r e n i e  oral k o n t r o l i  
i c h  p r z e s t r z e g a n i a  p r z e z  w y k o n a w c ó w .

J koordynacją robót w pasie drogowym wiąże się problematyka re
montów i konserwacji nawierzchni. Czynnościami tymi zajmuje się w 
niiübtjLii wielu jednostek. Również przedsiębiorstwa wykonawcze urzą
dzeń podziemnych posiadają specjalistyczne brygady drogowe do na
praw nawierzchni ulic, które naruszają w trakcie robót remontowych
i inwestycyjnych. W takiej sytuacji brak jest jednego gospodarza 
tej nawierzchni w mieście.

Najlepiej prawidłową konserwację są w stanie zapewnić rejony 
dróg miejskich, które również prowadzą koordynację robót w panie 
drogowym. Jedrtoski te specjalizują się w:

- konserwacji i remontach ulic. miejskich i wewnątrzosiedlowych,
- naprawach naruszonych nawierzchni, po robotach remontowych i 

inwestycyjnych na sieci przewodów podziemnych.
Naprawa jezdni, wykonywana odpłatnie przez rejony dróg miej

skich może najlepiej zapewnić właściwą jakość ulic.
Oziałanie takie umożliwi rówmeżi
- połączenie tych robót z eksploatacją dróg,’’
- specjalizację w drobnych robotach remontowych,
- nadzorowanie i bezpośrednie oddziaływanie na inwestorów,
- powiązanie funkcji napraw z wydawaniem pozwolert na roboty.
W miastach woj. łódzkiego w 1906 r. wydano 1600 zezwoleń na 

naruszenie lub zajęcie pasa drogowego. Nieatety rejony dróg miej
skich tylko w niewielkim zakresie współdziałały z wykonawcami prac 
w pasie drogowym. Dotychczas na ich zlecenie rejony wykonują jedy
nie roboty astaltowe, których гакгез wyniósł o k . 0,5% całości prze
robu. Pozostałe prace realizują inni wykonawcy we własnym zakre
sie.

Podsumowań i e

Przedstawione rozważania obejmuj, głównie problemy organizacji 
drogownictwa komunalnego woj. łódzkiego. Aktualne rozwiązania or
ganizacyjne wynikają w pewnym sensie z uwarunkowań historycznych.



Sieć drogowa Łodzi kształtowała się razem z rozwojem przestrzen
nym tego miasta. Ma ona więc takie same wady, jak kształt prze
strzenny łodzi, powstający stosunkowo burzliwie i nie zawsze zgod
nie z wymaganiami perspektywicznymi.

W takiej sytuacji organizacja drogownictwa komunalnego ma szcze
gólne znaczenie. Sprawność działań eksploatacyjnu-administracyj- 
nych umożliwia prawidłowe wypełnianie funkcji drogi - ułatwia szyb
sze i wygodniejsze połączenia odległych dzielnic Łodzi i miast woj. 
łódzkiego.

Nowa ustawa drogowa porządkująca klasyfikacje dróg zwiększyła 
jednocześnie obowiązki zarządcy drogi. Powołanie jednego organu 
naczelnego w drogownictwie - Ministra Transportu, Żeglugi i łączno
ści, ułatwia realizację ustawy i umożliwia ujednolicenie organiza
cji drogownictwa komunalnego we wszystkich województwach. Pozosta
wianie jednak drogownictwa miejskiego w województwach w pionie ko
munalnym może uniemożliwić właściwą politykę drogową tegoż mini
stra.

Powołanie wojewódzkich dyrekcji dróg miejskich prawdopodobnie 
w konsekwencji wpłynie korzystnie na usprawnienie zarządzania i 
eksploatację dróg komunalnych. Wywołuje jednak niezadowolenie bez
pośrednich zarządców drogi - administracji terenowej stopnia pod
stawowego. Obawia się ona, że przekazując do WDOM własne wykona
wstwo nie będzie miała wpływu na zakres robót wykonywanych w tere
nie. Należy jednak sądzić, iż głównym hamulcem wzrostu (a może 
nawet utrzymania obecnego poziomu) robót drogowych będą środki fi
nansowe.

Wybór zasad finansowych wojewódzkich dyrekcji dróg miejskich 
może mieć duże znaczenie dla ich działalności. Stworzenie łatwych 
warunków finansowych (jednostka budżetowa) wpłynie na osłabienie 
efektywności pracy, nie zwiąże wyników z efektami, nie będzie bodi- 
cem do wzrostu zadań. Uniemożliwi również przejęcie zakładów dro
gowych z przedsiębiorstw gospodarki komunalnej i mieszkaniowej. W 
wielu województwach powołane WGDM są finansowane z budżetu i nie 
są zainteresowane posiadaniem własnego wykonawstwa.

Zakres działania wojewódzkich dyrekcji musi ulegać zmianom,



)'!>/ p rsy i ch powoływaniu nic uwzględniona wszystkich zadań, świad
czy o t>и również przykład wuj. lOd/kiego.

O c / e k i w d í ú  i w ł a d z  i s p o ł e c z e ń s t w a ,  íZ p o  p o v o l a n i u  w u j e w ú d z -  
k i c h  d y r c k c  j i d r o g  m i e j s k i c h  s y t u a c j a  d r o g o w n i c t w a  k o m u n a l n e g o  r a 
d y k a l n i e  s i ę  p o p r a w i  n.uQ^ si q r u e  s p e ł n i ć .  Рог-t d e c y z j a m i  a d m i n i 
s t r a c y j n y m i ,  p j w o i u  jgcyiui ti! jetinus i.k i , mus/,} tiyi'. z a p e w n i o n e  ś r o d k i  
t e c h m r . / n e  i f ľ a n s o w e  n a  r e a l i z a c j ę  z a d a ń  p r z o /  W U D M .

K s a w e r y  K r a s s u w s H , M a n a  ß o b r o d z . t j

(JRfí AH 1 /А I fUWAi. PROUl t MS 
Ut flit COMMUNAL KÜAD-HdltOINli ‘>YiiítM IN UlD/.

Against t be background o í Ihn or ijn.tiza tional ui tuation in Po 
land the at title discusses solutions adopted jn the aiJnnib trati ve 
province ol tod/. It describes in j digger detail directly pin 
duct Ion act i Ví t i c i , scope rind other t'jrnts of aitivity it the Pi. 
gioiiil Management ol Urban Roads in lodz.

A m.jjoi b a n  ier to development of the towwnin«ii ro-id-inu Iding 
system .ire financial and technical resources. il«e Incut authoi . 
ties owing to fens collected for use of toads have a possibility 
of increasing their financial resoutces.


